
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Il Direttore Generale: F.F. Dott. Franco Santarelli

Deliberazione n° 1370 del 25/07/2023

U.O. proponente ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP DENOMINATO “VEICOLI 2” PER
L’ACQUISIZIONE DI N. 2 AUTOVEICOLI PER LE ESIGENZE DEL SERVIZIO DELLA U.O.C. PATOLOGIA
CLINICA E N. 4 AUTOVEICOLI PER LE ESIGENZE DELL’U.O. SERVIZIO VETERINARIO (SVIAOA) –
LOTTO N. 1 PUNTO 9.A CIG 99462354C6 E LOTTO N. 1 PUNTO 08.A CIG 9946244C31.

Il Responsabile dell’Istruttoria
Rodomonti Marco

Il Responsabile del Procedimento
Rodomonti Marco

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott. Di Silvestre Antonella

Il Direttore dell’U.O. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI:
Dott. Rapagna Fabrizio
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



 
 

REGIONE ABRUZZO 
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO 

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo 
C.F. 00115590671 

Direttore Generale f.f.: Dott. Franco Santarelli 

   
 

OGGETTO: Adesione all’Accordo Quadro CONSIP denominato “Veicoli 2” per l’acquisizione di n. 2 
autoveicoli per le esigenze del servizio della U.O.C. patologia clinica e n. 4 autoveicoli 
per le esigenze dell’U.O. servizio veterinario (SVIAOA) – Lotto n. 1 punto 9.A CIG 
99462354C6 e Lotto n. 1 punto 08.A CIG 9946244C31 
 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI Dott. Vittorio D’Ambrosio 

Viste le note prott. n. 7913 del 21/01/2023 e n. 22395 del 13/03/2023, rispettivamente a firma della Dott.ssa 
Sofia Chiatamone Ranieri, Direttore della U.O.C. servizio patologia clinica e del Dott. Rolando Piccioni, Direttore 
della U.O.C. Servizio veterinario igiene, produzione, trasformazione commerciale, conservazione e trasporto 
alimenti origine animale e loro derivati  (Area B) con le quali, rispettivamente, si richiede l’acquisizione di n. 2  e 
di n. 4  autoveicoli da destinare alle attività assegnate alle Unità operative di diretta responsabilità; 

Dato atto che il Tavolo Gestore dei Fabbisogni, costituito con deliberazione n. 601 del 23.03.2021, ha 
autorizzato tali richieste nella seduta del 9 marzo 2023, come da verbale n. 2;   

Rilevato che le acquisizioni in argomento sono ricomprese nel Programma biennale 2023-2024 per le 
acquisizioni di beni e servizi adottato con deliberazione n. 697 del 27.4.2023 ed indentificate al CUI 
S00115590671202100013; 

Visti gli artt.: 

− 17, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte”; 

− 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006 così come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 
30.12.2018 n. 145 ai sensi del quale: “le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165,  per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a  5.000 euro 
e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure”; 

− 9 comma 3-bis della legge n. 89/2014 ai sensi del quale: “Le amministrazioni pubbliche obbligate a ricorrere 
a Consip Spa o agli altri soggetti aggregatori ai sensi del comma 3 possono procedere, qualora non siano 
disponibili i relativi contratti di Consip Spa o dei soggetti aggregatori di cui ai commi 1 e 2 e in caso di 
motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto…”; 

− 1 comma 548 della legge n. 208/2015 ai sensi del quale: ”...gli enti del Servizio sanitario nazionale sono 
tenuti ad approvvigionarsi, relativamente alle categorie merceologiche del settore sanitario, come 
individuate dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di cui all'articolo 9, comma 3, del decreto-
legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, avvalendosi, 
in via esclusiva, delle centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip spa”; 

Rilevato che: 

− la categoria merceologica di riferimento non è contemplata nell’ambito di quelle individuate dall’art. 1 del 
DPCM del 11.07.2018 pubblicato sulla G.U.R.I. del 16.08.2018 per le quali è previsto l’obbligo di 
approvvigionamento mediante centrale regionale di committenza, ed è quindi possibile procedere 
autonomamente all’attivazione della procedura, ai sensi della normativa vigente; 



− da verifiche effettuate sul Portale degli Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione di Consip spa, allo 
stato risulta attivo l’accordo quadro denominato “Veicoli 2”, quale strumento di acquisto più confacente per 
condizioni tecniche ed economiche alle esigenze dell’amministrazione; 

− nell’ambito del richiamato accordo quadro, al lotto n. 1 punto 9.A è presente l’autovettura modello Fiat 
Doblò Van CH” 1.2 benzina 110 cv. mt6 euro 6.4 e al lotto n. 1 punto 08.a è presente l’autovettura modello 
Fiat Panda Van Hybrid 70 cv. s&s euro 6d-final 2 posti; 

Dato atto che, come confermato dai richiedenti con note prot. n. 31277/23 e n. 29721/23, i predetti modelli 
presenti nell’accordo quadro Consip, soddisfano i requisiti necessari al servizio a cui sono destinate nelle 
rispettive unità operative; 

Ritenuto di: 

− aderire all’accordo quadro Consip denominato “Veicoli 2” stipulato tra Consip Spa per conto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze e l’operatore economico FCA Fleet & Tenders S.R.L., con sede legale in 
Torino (TO) - Via Plava nr. 80, (P. Iva 06908900019) pec: fca.fleet.and.tenders@pec.fcagroup.com, in 
qualità di aggiudicatario del lotto n. 1, per l’acquisto complessivo di n. 6 autoveicoli, della tipologia come 
sopra meglio specificata, da destinare alle esigenze della U.O.C. Patologia clinica e della U.O.C. Servizio 
veterinario igiene, produzione, trasformazione commerciale, conservazione e trasporto alimenti origine 
animale e loro derivati (Area B), alle condizioni di cui alla Guida all’Accordo Quadro, agli atti, e secondo 
quanto sinteticamente riportato nella seguente tabella: 

FORNITORE LOTTO TIPOLOGIA 
VETTURA 

MARCHIO MODELLO ALIMENTAZIONE Q. PREZZO 
UNITARIO (IVA 
ESCLUSA) 

PREZZO 
COMPLESSIVO 
(IVA ESCLUSA) 

FCA FLEET & 
TENDERS 
S.R.L. 

9.A Veicolo 
multifunzione 
trasporto 
merci  

Fiat FIAT Doblò 
Van CH1 
1.2 110 cv  

 Benzina  2  € 14.954,89   € 29.909,78 

FCA FLEET & 
TENDERS 
S.R.L. 

8.A Van derivata 
da vettura  

Fiat  Panda Van 
Hybrid 70cv 
S&S  

 Ibrida 
(benzina/elettrica)  

4  € 10.998,04   € 43.992,16 

 

− procedere all’emissione degli ordinativi di fornitura in acquisto sul portale telematico di Consip Spa; 

− assumere le autorizzazioni di spesa necessarie all’emissione degli ordinativi secondo quanto 
dettagliatamente riportato nel prospetto finanziario; 

– nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, quale responsabile unico di progetto 
(RUP) il Dott. Marco Rodomonti, collaboratore amministrativo professionale in servizio presso la U.O.C. 
Acquisizione beni e servizi; 

– nominare come direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi di quanto previsto all’art. 114 comma 1 del 
D. Lgs. n. 36/2023, l’Ing. Gianluca Di Pasquale, nella sua qualità di referente del Parco automezzi della Asl 
di Teramo, ricorrendo nel caso di specie, i presupposti di cui all’art. 8, comma 4 dell’allegato I.2 al richiamato 
D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di fornitura specifica che impone il coinvolgimento di unità operative diverse 
dalla proponente; 

Dato atto delle dichiarazioni rese dal responsabile unico di progetto e dal direttore dell’esecuzione del contratto, 
in relazione alla procedura in argomento, di insussistenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità di cui 
all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001, nonché di astensione di cui all’art. 51 codice di procedura civile, nè 
sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ed 
agli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 e del codice aziendale di comportamento; 

Evidenziato che il Dirigente proponente con la sottoscrizione del presente atto, dichiara, sotto la propria 
responsabilità ad ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, che in relazione alla 
procedura in argomento non si trova in condizioni di incompatibilità ed inconferibilità di cui all’art. 35 bis del 
D.Lgs. n.165/2001 e di astensione di cui all’art. 51 codice di procedura civile, nè sussistono conflitti di interesse 



di cui all’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 
62/2013 e del codice aziendale di comportamento; 

Rilevato che ai fini della tracciabilità dei pagamenti i numeri di CIG derivati che identificano la procedura sono i 
seguenti: Lotto n. 1 punto 9.A CIG 99462354C6 e Lotto n. 1 punto 08.A CIG 9946244C31; 

Precisato che la documentazione richiamata nel presente provvedimento e non allegata allo stesso è agli atti 
di questa Amministrazione; 

Ritenuto, infine, doversi rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di garantire, con 
la massima tempestività l’approvvigionamento di cui trattasi; 

 

PROPONE  

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate 

1) Disporre l’adesione all’Accordo quadro denominato “Veicoli 2”, stipulato tra Consip Spa per conto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze e l’operatore economico FCA Fleet & Tenders S.R.L., con sede 
legale in Torino (TO) - Via Plava nr. 80, (P. Iva 06908900019) pec: 
fca.fleet.and.tenders@pec.fcagroup.com, in qualità di aggiudicatario del lotto n. 1, per l’acquisto 
complessivo di n. 6 autoveicoli, delle tipologie di seguito meglio specificate: n. 2 autovetture modello Fiat 
Doblò Van CH” 1.2 benzina 110 cv. mt6 euro 6.4, n. 4 autovetture modello Fiat Panda Van hybrid 70 cv. 
s&s euro 6d-final 2 posti, da destinare rispettivamente alle esigenze del servizio della U.O.C. Patologia 
clinica e dell’U.O.C. Servizio veterinario igiene, produzione, trasformazione commerciale, conservazione e 
trasporto alimenti origine animale e loro derivati (Area B)  alle condizioni di cui alla Guida all’Accordo quadro, 
agli atti, per un importo complessivo di € 73.901,94 (iva esclusa), ovvero € 90.160,36 (iva inclusa), secondo 
quanto appresso: 

 
FORNITORE LOTTO TIPOLOGIA 

VETTURA 
MARCHIO MODELLO ALIMENTAZIONE Q. PREZZO 

UNITARIO (IVA 
ESCLUSA) 

PREZZO 
COMPLESSIVO 
(IVA ESCLUSA) 

FCA FLEET & 
TENDERS 
S.R.L. 

9.A Veicolo 
multifunzione 
trasporto 
merci  

Fiat FIAT Doblò 
Van CH1 
1.2 110 cv  

 Benzina  2  € 14.954,89   € 29.909,78 

FCA FLEET & 
TENDERS 
S.R.L. 

8.A Van derivata 
da vettura  

Fiat  Panda Van 
Hybrid 70cv 
S&S  

 Ibrida 
(benzina/elettrica)  

4  € 10.998,04   € 43.992,16 

 
2) Procedere all’emissione degli ordinativi di fornitura sul portale telematico di Consip Spa, come sopra 

riportati; 

3) Assumere l’autorizzazione di spesa necessaria all’emissione dell’ordinativo secondo quanto 
dettagliatamente riportato nel prospetto finanziario. 

4) Nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, quale responsabile unico di progetto 
(RUP) il Dott. Marco Rodomonti, collaboratore amministrativo professionale in servizio presso la U.O.C. 
Acquisizione beni e servizi; 

5) Nominare come direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi di quanto previsto all’art. 114 comma 1 del 
D. Lgs. n. 36/2023, l’Ing. Gianluca Di Pasquale, nella sua qualità di referente del Parco automezzi della Asl 
di Teramo, ricorrendo nel caso di specie, i presupposti di cui all’art. 8, comma 4 dell’allegato I.2 al richiamato 
D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di fornitura specifica che impone il coinvolgimento di unità operative diverse 
dalla proponente; 

6) Precisare che: 

− ai fini della tracciabilità dei pagamenti i numeri di CIG derivati che identificano la procedura sono i 
seguenti: Lotto n. 1 punto 9.A CIG 99462354C6 e Lotto n. 1 punto 08.A CIG 9946244C31; 



− la documentazione richiamata nel presente provvedimento e non allegata allo stesso è agli atti di questa 
Amministrazione; 

7) Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo in ragione di quanto riportato in narrativa. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Preso atto:  

- che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a 
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, 
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche; 

- che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel 
frontespizio 

 

DELIBERA 

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata; 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE ff 
Dott. Franco Santarelli 

Firmato digitalmente 
  



 

U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi 
 

Adesione all’Accordo Quadro CONSIP denominato “Veicoli 2” per l’acquisizione di n. 2 autoveicoli per le 
esigenze del servizio della U.O.C. patologia clinica della ASL di Teramo, n. 4 autoveicoli per le esigenze 
dell’U.O. servizio veterinario della ASL di Teramo (AREA B) – Lotto n. 1 punto 9.A CIG 99462354C6  e Lotto 
n. 1 punto 08.A CIG 9946244C31 

 
Spesa anno 2023 – n. 2 Fiat Doblò: € 36.489,93     sottoconto: 01 01 02 07 03 00       UA_UFF_TECN/2023/1/114 
Spesa anno 2023 – n. 4 Fiat Panda: € 53.670,44     sottoconto: 01 01 02 07 03 00      UA_UFF_TECN/2023/22/1 

 

Fonte di finanziamento: FSN 

 

 

 

 
 

Dott. Vittorio D’Ambrosio 
firmato digitalmente 

 
U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie 

 

 
Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.  

 

 

Il Contabile  Il Dirigente 
  Dott.ssa Antonella Di Silvestre 
  firmato digitalmente 

 

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni 


		2023-07-20T10:12:36+0000


		2023-07-21T08:02:13+0000


		2023-07-21T09:00:32+0000


		2023-07-24T10:33:52+0000


		2023-07-24T10:34:54+0000


		2023-07-25T07:49:03+0000


		2023-07-25T13:30:10+0000


		2023-07-25T14:46:38+0000




